a iij accidere

## LIBER QVARTVS.

accidere illi hoc. Nam si quous modo est memoria mansio sci-  
entiae, eadem aptabitur de ipsa ratio.

De re eadem loci alij. Cap.V.

**R**VRsum si habitum in actu posuit, aut actum in habitu, non  
est genus, quod tale est. Ut si sensum, motum per corpus.

Siquidem sensus habitus, motus autem actus. Similiter au-  
tem et si memoriam habitum contentuum opinionis dixerit.  
Nulla enim memoria habitus, sed magis actus est. Peccant  
autem et qui habitum in consequentem potentiam ordinant. Ut  
mansuetudinem continentia irae, et fortitudinem et instauram, timorum,  
et lucrorum continentiam: siquidem fortis, et mansuetus per-  
turbatione uacans dicitur. Continens autem, qui perturbatur, et  
non ducitur. Fortasse igitur talis potentia sequitur utrumque, ut si  
perturbetur, non ducatur. Verum continere non hoc est, hunc  
quidem fortis, illum autem mansuetum esse, sed omnino pertur-  
bari ab hismodi nihil. Aliquoties autem et quod sequitur quo  
nis modo, ut genus ponunt. Ut tristitia irae et opinionem fi-  
dei. Ut ratus enim predicta sequuntur quidem quodam modo  
assignatas species: neutrum tamen eorum genus est. Nam quoniam  
irascitur, contristatur: priore in eo tristitia facta, non enim ira  
tristitia, sed tristitia irae causa est. Quare simpliciter ira non  
est tristitia, secundum autem haec, neque fides opinio. Contingit  
enim eandem opinionem etiam non credentem habere: non contin-  
geret autem hoc, si fides esset species opinionis. Non enim contin-  
git idem amplius permanere, si ex specie omnino permutatum sit:  
quemadmodum nec idem animal quandoque hominem esse, et qua-  
doque non. Si quis autem dicat ex necessitate opinantem etiam

fidei

fidem habere, de c̄qualibus opinio & fides dicetur. Quare nec sic erit genus, de pluribus enim oportet dici genus. Vidēdum autem, & si in aliquo eodem nata sint utraq; fieri. In quo enim species & genus: ut in quo album, & color, & in quo Grammatica & disciplina. Si igitur quispiam uerecundiam, timorem dixit, aut irām tristitiam, non accidit in eodem, speciem & genus esse: nam uerecundia quidem in rationali, timor autem in irascibili. At tristitia in concupisibili: in hoc enim & uoluptas, ira uero in irascibili. Quare non sunt genera, quæ assignata sunt non enim in eodem cum speciebus nata sunt fieri. Similiter autem & si amicitia in concupisibili: non erit uoluntas quædam. Omnis enim uoluntas in rationali, utilis aut hic locus, & ad accidens, & ad id, cui accidit. In eodem enim accidens, & cui accidit. Quare nisi in eodem videatur, manifestum, quoniam non accidit. Rursum, si secundūm quid, species dictum genus participat. Non enim uidetur secundūm quid participari genus. Siquidem non est homo secundūm quid animal, neque Grammatica secundūm quid disciplina, similiter autem & in alijs. Considerandum igitur, si in aliquibus secundūm quid participatur genus, ut si animal quod quidem sensibile, uel uisibile dicitur, secundūm quid enim sensibile, uel uisibile animal. Secundūm corpus enim sensibile, & uisibile, secundūm animā autem non: quare non erit genus uisibile, & sensibile animalis. Latent autem quandoque & totum in partem ponentes, ut animal corpus animatum. Nullo enim modo pars de toto prædicatur. Quare non erit genus corpus animalis, eo quod pars est. Vidēdum autem, si quid uituperandorum, aut fugiendorum in potesta-

LIBER QVARTVS.

te, aut in potestate possit: ut sophistam, aut seductorem, aut furem  
eū, qui possit aliena latenter surripere. Nemo enim prædictorū  
in eo quod possit horū aliquid, talis dicitur. Potest enī & Deus  
& studiosus prava agere: non sunt autē tales, siquidem omnes  
praui secundūm electionem dicuntur. Insuper omnes potestates  
eorum sunt, quae sunt eligenda. Prauorum enim potestates eligē-  
dāe, eo quod deū & studiosū habere dicimus eas. Potestes enim  
dicimus eos esse, prava agere. Quare nullius vituperādi genus  
erit potestas. Si autem non accidet vituperandorū quiddam, eli-  
gendum esse. Nam erit quædam potestas vituperabilis. Et si  
quid propter se honorabilem, vel eligibilem, in potestate, vel po-  
tentia, vel effectu posuit. Omnis enim potestas, & omne po-  
tens, aut effectuum propter aliud eligendum. Aut si quid eo-  
rum quae sunt in duobus generibus, vel pluribus, in altero po-  
suit. Quædam enim non est in uno genere ponere, ut fraudulen-  
tum, aut seductorem. Neque enim qui eligit, impotens autē, neq;  
qui potest: at nō eligens, seductor, aut fraudulētus. Sed qui utra-  
que hæc habet. Quare non ponenda sunt in uno genere, sed in  
utroque eorum, quæ dicta sunt. Insuper aliquoties econuerso, ge-  
nus quidem, ut differentiam: differentiam autem, ut genus assi-  
gnant. Ut stuporem, superabundantiam admirationis: & fidē  
vehementiam opinionis. Nam neque superabundantia, neq; ve-  
hementia genus, sed differentia. Videlicet enim stupor admira-  
tio esse superabundās: & fides opinio vehemens. Quare genus  
admiratio & opinio est. Superabundantia autem, & vehementia,  
differentia. Præterea si quis superabundantiam, & vehemen-  
tiā, ut genus assignet, inanimata fidē habebūt, & stupefaciet.

Cuiusq;

Cuiusque enim vehementia & superabundantia illi adest, cuius est superabundantia, & vehementia. Si ergo stupor superabundantia est admirationis, aderit admirationi. Quare admiratio obstupescet. Similiter autem & fides aderit opinioni, si vehementia quidem opinionis est. Quare opinio fidē habebit. Preterea accidet, sic assignanti vehementiam, vehementem dicere, & superabundantiam, superabundantem. Est enim quædam fides vehemens: si ergo fides vehementia est, vehementia erit vehemens. Similiter autem & stupor quidam est superabundans. Si ergo stupor est superabundantia, superabundantia erit superabundans. Videlur autem neutrum horum, quemadmodum nec disciplina disciplinatum, nec motus motum. Quandoque autem peccant, & passionem in genus quod passum est, ponentes, ut immortalitatem vitam sempiternam dicentes esse. Passio enim quædam vitae, & accidens immortalitas videlur esse. Quod autem verum sit, quod dicitur, manifestum fiet, si quis admetat aliquem ex mortali fieri immortalem. Nullius enim dicit aliam vitam eum sumere, sed accidens aliquod, vel passionem eidem advenire. Quare non genus vita immortalitatis. Rursum si passionis, cuius est passio, illud genus dicit esse, ut vetum aerem motum. Magis enim motus aeris ventus. Aer enim idem permanet, & quando mouetur, & quando stat. Quare non est omnino aer ventus. Eset enim & non moto aere ventus. Si quidem idem aer permanet, qui quidem erat ventus. Similiter autem & in alijs huiusmodi. Si igitur & in hoc oportet admittere, quam aer motus est ventus: non tamen de omnibus huiusmodi est assignandum, de quibus non verificatur huiusmodi genus,

sed

## LIBER QVARTVS.

sed de quibuscumque vere prædicatur assignatū genus. Nam in quibusdam non videtur uerificari, ut in luto, & niue. Niue enim dicunt esse aquam coagulatam. Lutum autem terram humido temperatam. Est autem neque nix aqua, neque lutum terra. Quare neutrum assignatorum generum erit genus. Oportet enim genus semper verificari de omnibus speciebus. Similiter autem neque vinum est aqua putrefacta, sicut Empedocles dicit, in ligno putruit unda, nam simpliciter non est aqua.

Dere eadem loci alij. Caput. VI.

**I**Nsuper, si omnino (quod assignatum est) nullius est genus: manifestum enim quoniam neque eius, quod dictum est. Considerandum autem ex eo, quoniam nullum eorum differt species, quae participant assignatum genus, ut alba. Non enim differunt species hæc adiuicem. Omnis autem generis sunt species differentes. Quare nullius erit album genus. Rursum, si quod omnia sequitur, genus, vel differentiam dixit. Plura enim sunt, quæ omnia sequuntur ut ens, & unum, eorum sunt, quæ omnia sequuntur. Si igitur ens genus assignauerimus, manifestum: quoniam omnium erit genus, siquidem prædicatur de eis. De nullo enim genus, nisi de speciebus prædicatur. Quare & unum species erit entis, accidit igitur de omnibus, de quibus genus prædicatur, & speciem prædicari, quoniam ens & unum, de omnibus simpliciter prædicantur: oportet autem de paucioribus speciem prædicari. Si autem quod omnia sequitur differentiam dixit, per spiculum: quoniam vel de æqualibus, vel de pluribus, differentia quam genus dicetur. Nam si et genus om-

ma sequitur, de æqualibus. Sin vero non omnia sequatur genus, de pluribus differentia dicetur quam ipsum genus. Insuper si in subiecta specie est, quod assignatum genus dicitur, ut album in nive. Quare manifestum, quoniam non erit genus. De subiecta enim specie solum genus dicitur. Considerandum autem, et si non uniuscū sit genus speciei. De omnibus enim speciebus uniuscū nomine genus prædicatur. Adhac si generi, et speciei contrariū est, quādo quod melius contrariorum est, in peiori genere ponit. Accidet enim reliquum in reliquo esse; siquidē contraria in contrariis generibus sunt. Quare quōd deterius est, in meliori erit. At videtur melioris, et genus melius esse. Et si eodem similiter ad utramq; se habente: in peiore, et non in meliore genere ponit, ut animam, quod quidem agitationem, aut agitatum. Nam parim modo, eadem statua, et agitativa esse videtur. Quare si melius statio, in hoc oportet genere ponere. Præterea, ex magis et minus: destruenti quidem si genus suscipit magis, species autem non suscipit, nec ipsa, nec quod secundum ipsam dicitur: ut si virtus suscipit magis, et iustitia, et iustus. Dicitur enim iustus magis alter altero. Si igitur assignatū quēd genus magis suscipit, species autem non suscipit, neque ipsa, neque quod secundū ipsam dicitur, non erit genus, quod assignatum est. Rursum si quod magis videtur, uel similiter, non est genus: manifestum, quoniam nec quod assignatum est. Ut ilis autem hic locus in talibus maxime in quibus plura videntur de specie in eo, quod quid est prædicata, et non determinatum est, neque habemus dicere, quale nam eorum est genus. Vnde de ira, et tristitia, et opinio parviperpendientiae in eo quōd quid est prædicari videtur. Concristarunt enim

# LIBER QVARTVS

enim iratus, & opinatur parui pendi. Eadem autem consideratio & in specie ad aliud aliquid comparanti. Si quod magis, vel similiter videtur esse in assignato genere, non est in genere manifestum, quoniam neque assignata omnino species erit in genere. Interimenti igitur quemadmodum dictū est, utendū. Astruenti vero, si quidem suscipit magis, quod assignatum est genus, & species, non utilis locus. Nihil enim prohibet utrorumq; suscipientium non esse alterum alterius genus. Nam bonum & albū suscipit magis & minus, & neutrum est neutrīus generis. Generū aut & specierū ad se inuicē cōparatio utilis, ut si similiter hoc & hoc genus, si alterū genus, & alterum. Similiter aut, & si quod minus & quod magis. Vt si continētiæ magis potestas, quām virtus genus, virtus aut genus, & potestas. Eadem aut & de specie conuenit dici. Nam si similiter hoc, & hoc propositi est species, si alterum species, & reliquum. Et si quod minus videtur, species est, & quod magis. Insuper ad construēdum, percipiendum, si de quibus assignatum est genus, in eo quod quid est, prædicatur, non una existente assignata specie, sed & pluribus, & differentiis: nam manifestum, quoniam erit genus. Si aut in assignato, species est, considerādum & si de alijs speciebus genus in eo quod quid est prædicatur. Accidet enim rursus de pluribus, & differentiis idem prædicari. Quoniam aut videtur quibusdam & differentia in eo quod quid est de speciebus prædicari, se parandum est genus à differentia utenti ijs, quæ dicētur elementis. Primo quidem, quoniam genus de pluribus dicitur quām differentia dicitur. Deinde quoniam secundūm ipsius quid est assignationem magis conuenit genus quām differentiam dicere.

Qui

Qui enim animal dicit hominem, magis indicat quid est homo,  
quam qui gressibile. Et quoniam differentia quidem qualitatem  
generis semper significat, genus autem differentiae, non. Qui  
enim dicit gressibile, quale quid dicit animal. Qui vero animal di-  
cit, non dicit quale quid gressibile. Differentia igitur à generc sit  
separanda. Quoniam autem videtur musicū, qua musicū est, sciens es-  
se et Musica scientia quædā est: et si ambulās, qua ambulat, mo-  
uetur, ambulatio motus quidam est? Considerandum in quo ge-  
nere vult quippeam construere, dictum modum. Ut si scientiam,  
quod quidem fidem, si sciens quatenus sit, fudit. Manifestum enī  
quod scientia fides quædam erit. Eodem autem modo et in alijs  
huiusmodi. Insuper quoniam quod sequitur aliquid semper, et no[n]  
conuertitur, difficile est separare ab eo, quod est genus: si hoc  
quidem illud sequitur omne, illud vero hoc non omne: ut tranquil-  
litatem quies, et numerum divisibile, ex eō vero autem non. Nam  
divisibile non omne numerus, neque quies omnis, tranquilitas, ipso  
quidem est utendum, ut genere, quod est semper consequens: cum  
non conuertatur alterum. Cum enim alterum se extendit non in  
omnibus, obsequendum. Instantia autem huius, quoniam non ens  
sequitur omne, quod fit. (Nam quod fit, non est) et non conuer-  
titur. (Non enim omne quod non est, fit) altamen non est ge-  
nus non ens eius, quod fit. Simpliciter enim non sunt entis species.  
De genere igitur (quemadmodum dictum est) transeundum.

LIBER

# QVINTI TOPICORVM.

Aristotelis.

De modis proprij. Cap. I.

Trum autem proprium an non proprium est, quod dictū est, per hæc considerandū. Assignatur autē propriū, aut per se, & semper, aut ad aliud, & aliquādo. Per se quidē, ut hominis, animal mansuetū natura. Ad aliud autem, ut animæ ad corpus, quoniā illa imperare nata, hoc autē parere. Sēper autē, ut dei animal immortale. Aliquando verò, ut alicuius hominis ambulare in gymnasio. Sunt autem proprij, quod ad alterū assignatū est, aut duo problemata aut quatuor. Si enim de hoc quidē assignatū quippiā fuerit, de illo verò negatum, id ipsum: duo duntaxat problemata sunt, quemadmodum hominis ad equum propriū est, quoniam bipes est. Nam & quoniā homo non bipes est, argumentabitur quispiam, & quoniam equus bipes. Vtrumq; utique remouetur proprium. Si vero de utroque utrumque assignatum fuerit & de utroque negatum, quatuor problemata erunt: ut hominis proprium ad equum, quoniam ille quidem bipes, hic autem quadrupes est. Nam & quoniam homo non bipes est, & quoniam esse quadrupes natus est, argumentari est, & quoniam equus bipes, & quoniam non quadrupes, possibile est argumentari. Quolibet igitur modo ostendo, interimitur, quod propositum est. Est autem per se quidem proprium, quod ad omnia assignatur, & ab omni separat. Quemadmodū hominis animal mortale disciplinæ suscepituum. Ad aliud autem, quod non ab omni, sed ab aliquo statuto determinat: ut virtutis ad disciplinam. Quoniam illa

illa quidem in pluribus, hæc autem in rationali solo, & in habētibus rationē nata est fieri. Semper aut quod secundūm ſōne tēpus verificatur: et nunquam relinquitur: quemadmodū animalis ex anima & corpore cōpositum eſſe. Aliquādo vero, quod ſecundūm aliquod tēpus verificatur, & non ex necessitate ſemper conſequitur, ut alicuius hominis deambulare in foro. Eſt aut ad aliud proprium assignare, differentiā dicere, aut in ſōnibus, et ſemper, aut ut plerumq; & in plurimis. Ut in ſōnibus quidē, & ſemper, quēadmodum hominis proprium ad equū: quoniā bipes. Nam hō quidē & omnis, & ſemper eſt bipes, equus aut nullus eſt bipes, & nunquā. Ut plerumq; vero, & in plurimis, quēadmodū rationalis proprium eſt imperare ad concupiſcibile, & iraſcibile, eo quōd illud quidē imperat, hæc aut parēt. Neq; enī rationale ſēper imperat, ſed quādoq; illi imperatur. Neq; cōcupiſcibili, & iraſcibili ſemper imperatur, ſed etiā imperant quādoque, cum fuerit flagitiosa anima hominis. Propriorum aut, ea maxime log. ca ſunt, quæ per ſe, & ſemper, & quæ ad alterum. Nā eius quidē, quod ad alterum eſt proprium plura problemata ſunt, quēadmodum diximus & prius. Si quidem aut duo, aut quatuor ex necessitate fiunt problemata. Plures igitur orationes fiunt ad hæc. Quod aut per ſe, & ſemper eſt, ad multa eſt argumētari, & ad plura tēpora obſeruare. Quod per ſe quidē ad multa, quoniā ad vñquodq; eorū, quæ ſunt, cui oportet in eſſe propriū. Quare ſi nō ab ſōni ſeparat, nō erit bene aſsignatum propriū. Quod aut ſemper, ad plura tempora eſt obſeruare, & ſi non in eſt, & ſi non in fuerit, & ſi non in erit, nō erit propriū. Quod vero aliquando, non ad alia quam ad illud, quod

nunc

## LIBER QVINTVS.

nunc dicitur tempus, consideramus. Non igitur sunt orationes ad ipsum plures. Logicū vero hoc est problema, ad quod orationes sunt utiq; & crebræ, & bonæ. Ad alterum igitur proprium dictū ex ijs, quæ sunt de accidente locis, inspiciēdum est, si huic quidē accedit, illi vero nō. De ijs aut, quæ semper, & quæ per se, per hęc considerandum.

### De locis proprij. Cap. II.

**P**RIMUM quidē si bene assignatum est propriū, an nō bene. Eius autē quod est bene, aut nō bene, est unum quidē, si nō per notiora, aut per notiora positū est propriū. Destruēti quidem, si non per notiora: conſtruēti vero, si per notiora. Eius autem, quod non per notiora, est hoc quidē, si omnino ignotius positum est proprium, quod assignauit illo cuius propriū dixit. Nō enim erit bene positum proprium. Si quidem propter notitiam proprium facimus, discendi enim causa, & proprium, & definitiones facimus. Per notiora igitur accipiendum. Sic enim magis erit sufficenter cognoscere, ut puta, qui ponit ignis propriū esse simillimum animæ, ignotiore quam ignis sit, vtitur anima. Magis enim scimus quid est ignis quam quid anima. Non igitur erit bene positum proprium ignis, simillimum animæ. Alud autem, si non notius est hoc huic inesse. Oportet enim non solum notius esse, sed huic inesse notius esse. Nā qui non scit, si huic inest neque si illi soli inest, cognoscer. Quare cum quodvis horum acciderit, obscurum fit proprium. Vt quia qui ponit ignis propriū, in quo primo anima nata est esse, ignotiore vtitur, quā sit ignis. Eo quia ignotius est, si in hoc est anima, & si in hoc primo est. Non erit itaque bene positum proprium ignis, in quo primo ani-

manata est esse. Construenti autem, si per notiora positum est proprium: et si per notiora, secundum verumque modum. Erit enim bene secundum hoc propositionem proprium. Nam constructiones locorum eius, quod bene, alij quidem secundum hoc solum, alij autem simpliciter monstrabunt, quoniam bene: ut quia qui dixit animalis proprium sensum habere, per notiora, et notius assignavit proprium secundum utramque modum, erit utique bene assignatum secundum hoc animalis proprium sensum habere. Deinde destrueti quidem, si aliquid nominum, quae in proprio sunt assignata, multipliciter dicitur, vel enarrata oratio plura significat. Non enim erit bene positum proprium ut quoniam sentire multi significat, unde quidem sensum habere, alterum autem sensu utrum, non erit animalis proprium bene positum, quod nam est senare. Quapropter non videtur est, neque nomine, quod multipliciter dicitur, neque oratio proprium significante, quae plura significat, quia quod multipliciter dicitur, obscurum facit, quod dictum est, dubitante eo, qui debet argumentari quidnam dicit eorum, quae multipliciter dicuntur. Nam proprium dicendi gratia assignatur. Insuper autem ad haec necessarium est redargutionem aliquam fieri ijs, qui sic assignant proprium, quando in dissidente quispiam conflictit syllogismum de eo, quod multipliciter dicitur. Construenti autem, si non plura significat neque nominum quippiam, neque tota oratio. Erit enim secundum hoc bene positum proprium, ut quia neque corpus plura significat, neque mobilissimum in superiori locum, neque totum, quod ex his cōpositum est, erit bene positum secundum hoc signis proprium, corpus mobilissimum in superiori locū. Deinde destruenti quidem, si multipliciter dicitur illud, cuius proprium assignatur, non determinatur autem, cuius error ponatur proprium.

## LIBER QVINTVS.

Non enim bene erit assignatum proprium, ob quas aut causas  
non manifestum est ex ijs quae prius dicta sunt. Nam eadē acci-  
dere necessariū est, ut quia scire hoc plura significat, unum enī  
scientiam habere hoc, alterū aut scientia uti hoc: aliud vero scien-  
tiam esse huius, aliud aut scientia uti huius: non erit eius, quod est  
scire hoc, bene assignatum propriū nullum, non determinato, cu-  
ius horum ponitur p̄prium. Cōstruenti vero, si non dicitur mul-  
tipliciter hoc cuius p̄prium ponitur, sed est unū, & simplex. Erit  
enī bene positum secundū hoc propriū, ut quia homo simplici-  
ter dicitur, erit bene positū secundū hoc hominis p̄prium, animal  
māsuetū natura. Deinde destruēt quidē, si frequēter dictū est idē  
in proprio. Sæpe enim latent hoc faciētes & in proprijs, quē ad  
modum & in terminis. Non erit aut bene positū quod hoc susti-  
net propriū. Cōturbat enim audientē, quod frequenter dicitur.  
Obscurū igitur necesse est fieri, & adhuc, nugari videntur. Eue-  
niet aut frequenter idem dicere duobus modis: uno quidē, quando  
nominaverit frequenter idē, ut si quis propriū assignet ignis, cor-  
pus tenuissimū corporū. Hic enim frequenter dixit corpus. Se-  
cundo aut si quis assumat orationes pro nōib⁹, ut si quis red-  
dat terrae propriū, substantiā, quae maximē corporū secundū  
naturā fertur in inferiorē locum. Deinde assumat pro corpori-  
bus, huiusmodi substātias. Unum enim & idē est corpus, et hu-  
iusmodi substātia, erit ergo hoc modo substantia frequēter dicta.  
Quare enīrum erit bene positum propriū. Cōstruenti vero,  
si nullo utitur frequenter nomine eodē. Erit enim secundū hoc  
bene assignatum propriū, ut quia qui dixit hominis propriū,  
animal disciplinæ suscepitū, nou usus est frequēter eodem no-  
mine:

mine: erit utiq; secundūm hoc bene assignatum hominis p̄prium.  
 Deinde destruenti quidē, si tale aliquod assignauit in proprio no-  
 men, quod omnibus inest, inutile enim erit, quod non separat ab ali-  
 quibus. Quod autem in proprijs dicitur, separare oportet, quem-  
 admodum, & quę in terminis. Non igitur erit bene positum pro-  
 prium, nt quia qui posuit scientiæ proprium opinionem indissolu-  
 bilē à ratione unum existens, tali aliquo usus est in proprio (uno  
 inquam) quod omnibus inest, non erit utiq; bene positum scien-  
 tiæ proprium. A struenti autem, si nullo usus est communi, sed  
 quod ab aliquo separat, erit bene positum secundūm hoc propri-  
 um, ut quia qui dixit animalis proprium animam habere, nullo  
 usus est cōmuni erit secundum hoc bene positum proprium ani-  
 malis, animam habere. Deinde destruenti quidem si plura pro-  
 pria assignat eiusdem non determinans, quoniam plura ponit.  
 Non enim erit bene positum proprium. Nam quemadmodum  
 nec in terminis oportet præter eam (quæ indicat substantiam)  
 orationem adiungere quippiam plusculum, sic nec in proprijs  
 præter eam (quæ facit proprium, quod dictum est orationem  
 quicquam assignandum. Inutile enim fit eiusmodi, ut quia qui dixit  
 propriū ignis, tenuissimū, & leuissimū: plura assignauit propria,  
 utrūque enī de solo igne verū est dicere ) non erit bene positū pro-  
 priū ignis, corpus subtilissimū, & leuissimum. A struenti vero,  
 si non plura eiusdē propria assignauit. Sed unū erit secundūm hoc  
 bene positum p̄prium, ut quia qui dixit humidi proprium, cor-  
 pus, quod in omnem figuram dicitur, unum assignauit proprium  
 plura, erit secundūm hoc bene positum humidi proprium  
 & non. Deinde destruenti quidem, si eodem usus est, cuius

# LIBER QVINTVS

proprium assignauit, aut aliquo eorum, quæ sunt illius. Non enim erit bene positum proprium, nam descendit gratia assignatur proprium. Idem autem eidem similiter ignotum est, id autem quod aliquid eorum est, quæ sunt eius, posterius est. Non igitur est notius. Quare non sit, ut per hæc quispiam magis quippiam discat, ut quia qui dixit animalis proprium, substantiam cuius species est homo, aliquo usus est eorum, quæ sunt animalis, non erit bene positum proprium. Construenti autem si neque eodem, neq; eorum quæ sunt ipsius aliquo utitur. Erit enim bene secundū hoc proprium positum. Ut quia qui posuit animalis proprium, ex anima & corpore compositum esse, neque eodem, neque eorum, quæ sunt ipsius aliquo utitur, erit utique bene secundū hoc assignatū animalis proprium. Eodem autem modo, & in alijs considerandū est, quæ non faciunt, vel faciunt notius, destruenti quidem, si aliquo usus est, aut opposito aut omnino simul natura, aut posteriore aliquo. Non enim erit bene positum proprium. Nam oppositum simul natura, quod autem simul natura & posterius, non efficit notius. Ut quia qui dixit boni proprium, quod malo maxime opponitur: opposito est usus boni: non erit profecto bene assignatum boni proprium. Construenti autem si nullo usus est, neq; opposito: neq; omnino simul natura, neq; posteriore. Erit enim secundū hoc bene assignatum proprium. Ut quia qui posuit disciplinæ proprium, opinionem maxime faciente fidē, nullo usus est, neq; opposito, neq; omnino simul natura, neq; posteriore: erit secundū hoc bene positū disciplinæ proprium. Deinde destruenti quidem: si non quod se p̄sequitur, proprium assignauit: sed id, quod fit quandoq; non propriū: non cūterit benedictū proprium.

Nam

Nam neq; in quo cōprehendimus inesse ipsum, de hoc et nōmē ex necessitate verificatur: neq; in quo cōprehenditur non inesse, de hoc ex necessitate non dicetur nomen. Quare non erit bene positiū propriū. Insuper aut ad hæc, neq; quando quisquā assignauerit p̄priū, erit manifestū si inest: si quidē tale est, ut quod ipsum relinquare possit. Non igitur erit clarū esse p̄priū. Ut quia qui posuit animalis proprium moueri quandoq; & stare: tale assignauit proprium, quod est quādoq; non proprium: ne quaquam erit bene positiū propriū. A struentero, si quod ex necessitate semper est, propriū assignauit: erit enim bene posatum secundū hoc propriū. Ut quia qui posuit virtutis propriū, quod habentē facit studiosum, quod semper sequitur, proprium assignauit: erit utique secundum hoc bene assignatum virtutis proprium. Deinde destruenteri quidem, si quod est nunc proprium assignans: non determinauerit, quoniam nunc proprium assignat: non enim erit bene posatum proprium. Primum quidem, quia quod præter consuetudinem fit ōne: semper determinatione indiget. Solent autē ut plurimū omnes, quod semper sequitur, proprium assignare. Secundo aut, quia immanifestus est, qui non determinauerit: si quod nunc est proprium, voluerit ponere. Non igitur danda est increpationis occasio. Ut quia qui posuit alicuius hominis proprium sedere cum aliquo homine, quod nunc proprium est, posuit, nō bene proprium assignauit, si non determinans dixerit, quoniam nunc. Construenteri autem, si nunc proprium assignans, determinando posuit, quoniam nūc proprium posuerit. Erit enim bene posatum secundū hoc propriū. Ut quia qui dicit cuiusdam hominis proprium ambulare nunc alicubi, distinguēs posuit hoc, bene erit po-

## LIBER QVINTVS.

stūm proprium. Deinde destruenti quidē, si tale assignauit proprium: quod manifestum non est aliter inesse, quam sensu. Nō enim erit bene positum proprium. Nā omne sensibile extra sensum factum, immanifestum fit. Latēs enim est, si adhuc inest eo quia sensu solum cognoscitur. Erit autem verum hoc in ijs, quæ non ex necessitate s̄per consequuntur. Ut quia qui posuit solis proprium, astrum, quod fertur super terram lucidissimum, tali usus est in proprio (super terram inquam ferri) quod sensu cognoscitur: non erit utriq; bene solis assignatum proprium. Immanifestū enim erit, cum accidet sol, si adhuc feratur super terram: eo quia nos tunc deseruimus sensum. Construenti vero, si tale assignauit proprium, quod non sensu est manifestum, aut cū sit sensibile, ex necessitate inesse manifestum est. Erit enim secundūm hoc bene positum proprium. Ut quia qui posuit superficiei proprium, quod primum coloratum est, sensibili quidē aliquo usus est (coloratum esse inquam) tali quidem, quod manifestum est inesse semper, erit secundūm hoc bene assignatū superficiei proprium. Deinde destruenti quidem terminum ut proprium assignauit. Non enim erit bene positum proprium. Nam non oportet indicare quod quid est esse, pr. priū. Ut quia qui dixit hominis proprium, animal gressibile bipes, quod quid est esse significans assignauit, hominis proprium: nō utique erit hoc hominis proprium bene assignatum. Construenti autem, si quod conuersim quidem prædicatur, assignauit proprium, non autem quod quid est esse indicans. Erit enim secundūm hoc bene assignatum proprium: ut quia qui posuit hoc proprium animal mansuetum natura, quod conuersum quidem prædicatur, assignauit proprium,

prium, non quod quid est esse quidem indicans, erit secundum hoc bene assignatum proprium hominis. Deinde destruenti quidem, si non in quod quid est ponens, assignauit proprium, oportet enim in proprijs, quemadmodum in terminis, primo assignari genus, deinde sicutiam addere reliqua, & separare. Quare quod non hoc modo positum est proprium, non erit bene assignatum. Ut quia qui dixit animalis proprium, animam habere, non posuit in quod quid est animal, non erit bene positum animalis proprium. Construent vero, si quis in quod quid est ponens eius, cuius proprium assignauit, reliqua adiungit. Erit enim secundum hoc bene assignatum proprium. Ut quia qui posuit hominis proprium, animal disciplinæ susceptibile in quod quid est ponens, assignauit proprium erit secundum hoc bene positum proprium hominis. Utrum dignatur bene, an non bene assignetur proprium per hæc inspiciendum.

De proprio loci alij. Cap. III.

**V**Trum vero proprium est omnino, quod dictum est, an non proprium, ex his considerandum. Nam simpliciter construetes proprium, quoniam bene positum est, loci idem erunt ijs, qui proprium omnino faciunt. In illis igitur dicentur. Primum ergo, destruenti quidem inspiciendum ad unumquodque eorum, cuius proprium assignauit. Ut si nulli inest, aut si non de hoc verificatur, aut si non est proprium, cuiusque eorum secundum illud, cuius proprium assignauit. Non enim erit proprium, quod positum est esse proprium. Ut quia de Geometra non verificatur indeceptabilem esse ab oratione: nam decipitur Geometra cum pseudographiam facit, non erit hoc scientis proprium non decipi ab oratione. Construenti autem, si de

## LIBER QVINTVS.

omni verificatur, & qua de hoc verificatur. Erit enim propriū, quod positum est esse propriū, ut quia animal disciplinæ suscep-  
tiū, de omni hominīne verificatur, & qua hō, erit hominis pro-  
priū animal disciplinæ suscep-  
tiū. Est aut̄ locus hic destruenti  
quidē, si nō de quo nomē, & oratio uerificatur. Etsi non de quo  
oratio, & nomē verificatur. Cōstruēti aut̄, si de quo nomē, &  
oratio, & si de quo oratio, & nomē prædicatur. Deinde de-  
struēti quidē, si non de quo oratio, & nomen verificatur, et si nō  
de quo nomē, & oratio verificatur. Nō enim erit propriū, quod  
positū est propriū. Ut quia animal quidē disciplinæ suscep-  
tiū verificatur de deo hō autē nō prædicatur, nō erit hominis pro-  
priū, animal disciplinæ suscep-  
tiū. Cōstruēti aut̄, si de quo ora-  
tio, & nomē prædicatur, et si de quo nomē, & oratio prædica-  
tur. Erit enim propriū, quod positū est p̄priū, ut quia de quo ani-  
mā habere, uerificatur animal, et de quo animal, animā habere,  
erit animā habere animalis propriū. Deinde destruenti quidē,  
si subiectum proprium assignauit eius, quod in subiecto esse di-  
citur. Non enim erit propriū, quod positum est esse propriū.  
Ut quia qui posuit propriū subtilissimi corporis ignem, subiectū  
assignauit prædicti propriū, nō erit ignis corporis subtilissi-  
mi propriū. Propter hoc vero non erit subiectum eius, quod  
in subiecto esse dicatur, propriū, quoniam id ē esse et pluriū, &  
differentium specie propriū. Eidē enim plura quædā discrepātia  
specie insunt: de solo dicta, quorū erit omnū propriū, quod sub-  
iectū est, si quis hūc in modū ponat propriū. Cōstruēti vero, si  
quod in subiecto est, assignauit propriū subiecti. Erit enim pro-  
priū, quo I positū est, non esse propriū, si quidē de solo prædi-

catus

catur (ut dictum est) proprium. Ut quia qui dixit terræ proprium, corpus grauiſſimum, ſpeciei ſubiecti assignauit propriū, quod de ſola dicitur re: & ut proprium prædicatur, erit terræ proprium recte pofitum. Deinde deſtruēt quidē, ſi ſecundū par ticipationē assignauit proprium. Non enim erit propriū, quod pofitum eſt eſſe proprium. Nam quod ſecundū participationē in eſt, in quod quiderat eſſe conducit. Erit autē huiusmodi differētia quędā de aliqua ſpecie dicta. Ut quia qui dixit hominis proprium, gressibile bipes. Secundū participationē assignauit proprium, non erit utiq; proprium hominis gressibile bipes. Conſtruenti autem, ſi non ſecundū participationē assignauit proprium: neque quod quid erat eſſe indicans conuersim prædicata re. Erit enim proprium, quod pofitum eſt eſſe proprium. Ut quia qui poſuit animalis proprium quod natum eſt ſentire, neq; ſecundū participationem assignauit proprium, neque quod quid erat eſſe indicans, cōuersim re prædicata: erit utique quod ſentire natum eſt, animalis proprium. Deinde deſtruenti quidē ſi non contingit ſimul in eſſe proprium, ſed vel posterius, vel prius quam nomen, cuius eſt. Non enim erit proprium quod pofitum eſt eſſe proprium: aut nunquam, aut non ſemper. Ut quoniam contingit alicui prius fore, & posterius ambulare per forū, quā quod hō, non erit ambulare per forum hominis proprium, aut nū quam, aut non ſemper. Conſtruenti autem, ſi ſimul ex neceſſitate ſemper in eſt: cum neq; terminus, neque differentia ſit. Erit enim proprium, quod pofitum eſt forſitan non eſſe propriū: ut quia animal disciplinæ ſuceptiuum ſimul ex neceſſitate ſemper eſt & id, quod eſt homo: cum neque differentia ſit, nec terminus,

## LIBER QVINTVS.

nus, erit animal disciplinæ susceptivum hominis propriū. Deinde destruenti quidē: si eorundē, qua eadem sunt, non est idē proprium. Non enim erit propriū: quod positum est esse propriū. Ut quia nō est propriū prosequendi, apparere quibusdā bonū. Neq; eligendi erit utiq; proprium, apparere quibusdā bonum. Idē enim est prosequendum: & eligendum. Construenti autem si eiusdē quatenus idem est, idē est proprium. Erit enim propriū, quod positum est non esse proprium. Ut quoniam hominis quā hō est, dicitur proprium tripartitam animā habere, & viri, quatenus vir est: erit utiq; proprium hominis tripartitam animam habere. Ut ilis autem locus hic & in accidente est: nam inisdem in eo quod eadem sunt, eadē oportet inesse, vel nō inesse. Deinde destruenti quidem, si eorum, quae sunt eadem specie, non idē semper specie propriū est. Neq; enim eius quod dictū est, erit propriū, qđ positum est esse proprium. Ut quia idē est specie hō, & equus. Non semper autē equi est propriū stare à se, nec hominis erit proprium moueri à se. Idē enī est specie moueri, & stare à se, quatenus utriq; eorū, ut animal est, accidit: Construenti uero, si eorum, quae sunt eadē specie idē semper specie sit proprium. Erit enim propriū, quod positum est nō esse propriū. Ut quia hominis est propriū esse gressibile bipes: & avis erit proprium esse volatile bipes. Utrumq; enim horum est idem specie, quatenus illa quidē sub eodē sunt genere species, cum sint sub animali, hæc autem, ut generis differentiæ animalis. Hic autem locus falsus est, quando alterum quidem eorum quae dicuntur, unius alicui soli speciei inest, alterum vero inest pluribus, quemadmodū gressibile quadrupes. Quoniam autem idē & diuersum

uersum multipliciter dicitur labor est Sophistice assumenti  
vnus assignare, & solius alicuius proprium. Nam quod inest  
alicui, cui accidit aliquid, & accidenti inheret sumptio cum eo, cui  
accidit. Ut quod inest homini, & albo homini inheret, si fuerit al-  
bus homo, & quod albo homini inest, inheret, & homini. Calum-  
niabitur autem aliquis multa propria, subiectum aliud quidem  
per se faciens, aliud autem cum accidente. Ut aliud quidem  
hominem esse dicens, aliud vero album hominem. Insuper etiam  
diuersum faciens habitum, & quod secundum habitum dicitur.  
Nam quod habitui inest, & ei quod secundum habitum dicitur,  
inheret. Et quod ei (quod secundum habitum dicitur) inest, &  
habitui inheret. Ut quoniam sciens secundum scientiam dicitur  
affici, non erit scientiae proprium indissolubile à ratione, nam  
& sciens erit indissolubilis à ratione. Construendi autem, dicē-  
dum: quoniam non est diuersum simpliciter id cui accidit, & ac-  
cidens cum eo, cui accidit sumptum. Sed aliud dicitur, eo quod di-  
uersum sit ipsis esse. Non enim est idem homini, & esse homini,  
& albo homini, & esse albo homini. Præcerea autem conside-  
randum est ad casus dicendi, quoniam neque sciens est indissua-  
bile à ratione sed indissuasibilis à ratione, neq; scientia indissuasi-  
bile, sed indissuasibilis à ratione. Nā ei qui önino instat, önino  
est aduersandum. Deinde destruendi quidē, si quod natura inest,  
volēs assignare, hoc modo ponit secundum locutionem, ut quod  
semper inest, significet. Videbiur enim moueri quod positum  
est, proprium esse. Ut quia qui dixit hominis proprium bipes,  
vult quidem quod natura inest, assignare: significat autem locu-  
tionem quod semper inest, non erit hominis proprium bipes. Nō  
enim

## LIBER QVINTVS

enim omnis homo est duos pedes habens. Construenti autem, si  
vulnus quod natura inest, proprium assignare, et locutione hoc mo-  
do significat. Non enim mouebitur secundum hoc proprium,  
ut quia hominis proprium assignauit animal disciplinæ suscepti-  
uum, et vult, et dictione significat id, quod natura est proprium  
non mouebitur secundum hoc, ut non sit hominis proprium ani-  
mal disciplinæ susceptiuum. Insuper quaecunque dicuntur, ut se-  
cundum aliud aliquid primum, aut ut primum ipsum, labor est  
assignare talium proprium. Nam si eius proprium assignauit,  
quod est secundum aliud aliquid, et de primo verificabitur.  
Si autem primi posuerit, et de eo praedicabitur, quod est secun-  
dum aliud. Ut si quis assignet superficie proprium coloratum  
esse, et de corpore verificabitur coloratum esse. Si autem cor-  
poris, et de superficie praedicabitur: quare non de quo oratio,  
et nomen verificabitur. Accidit autem in quibusdam proprijs  
plerunque fieri aliquid peccatum, propter hoc, quod non deter-  
minetur, quomodo et quorum ponit quis proprium. Omnes eni-  
conantur assignare proprium, aut quod natura inest, ut hominis  
bipes aut quod nunc inest, ut hominis alicuius quatuor: digitos ha-  
bere: aut specie, ut ignis subtilissimum: aut simpliciter, ut animalis  
vivere: aut secundum aliud, ut animæ prudens: aut ut primus, quem-  
admodum ratiocinatus prudens: aut ut in eo quod habet, ut sci-  
entis indissuasibile à ratione, nihil enim aliud quam habedo aliquid  
erit indissuasibile à ratione: aut in eo quod habetur, ut scientiae in-  
dissuasibile à ratione: aut in eo quod participatur, ut animalis  
sentire. Sicut enim et aliud quid, ut hoc, sed participas iam hoc  
sentit: aut in eo quod participat, ut alicuius animalis vivere.

Qui

Qui igitur nō addit natura, peccat eo quod cōtingit quōd natura inest, non inesse illi, cui natura inest: ut hominis duos pedes habere. Qui vero non determinat, quoniam nunc inest: quod inest nūc, assignat, quoniam non erit tale, quale nunc inest id. Ut quatuor diguos habere hominem. Qui autem non indicat, quoniam ut primum, aut ut secundum aliud ponit, quoniam nō de quo oratio, et nomen verificabitur. Ut colorarium esse, siue superficie, siue corporis assignauerit proprium. Qui etiam non prædicit, quoniam aut in eo quōd est habere, aut in eo, quōd est haberis: proprium assignauit: non enim erit proprium, quod assignatum est. Nam inerit (si in eo quōd habetur, assignauit proprium) etiā habenti. Si autem habentis ei, quod habetur, ut indissuabile à ratione scientiæ, vel scientis positum proprium. Qui etiam non præsignificat in eo quōd participat aut participatur: nam et alijs quibusdam inerit proprium. Si enim in eo quidem, quod participatur: assignauit, participantibus inerit. Sin autem in eo, quod participat, ijs, quæ participantur. Ut si alicuius animalis posuerit vivere propriū. Qui nō dividit etiā id, quod specie inest: Quoniam uni soli inerit eorum, quæ sub eo sunt, cuius propriū ponit. Nā quod est secundum superabundantiam, unū soli inest, ut ignis leuissimum. Aliquoties autem ei specie addēs, peccat. Nam oportebit unam speciem esse eorum, quæ dicuntur, quādo specie addiderit. Hoc autem in quibusdam non accedit, ut neq; in igni. Non enim est una species ignis, diuersum est enim species carbo, et flama, et lux: cum nunquidq; horū sit ignis: propter hoc nō oportet, quādo specie additur, diuersam esse speciem eius, quod dicitur, quoniam hic quidē magis, illis autem minus inerit,

LIBER QVINTVS

inexit, quod dictum est proprium, ut in igne subtilissimum. Subtilior enim est lux carbone, & flamma: hoc autem oportet fieri, quando nō & nomen magis prædicatur, de quo oratio magis verificatur. Si autem non, non erit de quo oratio magis. Insuper autem adhæc idem esse accidit proprium & eius quod simpliciter, & eius, qđ maxime in eo, quod est simpliciter tale. Ut in igne se habet subtilissimū, nam & lucis, & ignis simpliciter erit hoc ipsum propriū. Subtilissima enim est lux. Cum igitur alius sic assignat proprium, argumentandū sic ei, aut non danda est hæc instantia, sed statim cum ponit proprium, determinandum est quo modo ponit proprium.

De proprio loci alij. Caput. IIII.

**D**EINDE destruenti quidem, si idem eiusdē proprium posuit. Non enim erit proprium, quod positum est esse propriū. Nam idem eidem omne, quid est esse indicat. Quod autē quid est esse indicat, non proprium, sed terminus est. Ut quia qui dixit honesti proprium decens esse, idem eiusdem proprium assignavit (idem enim est honestum & decens) non utique erit decens honesti proprium. Construenti autem si non idem quidem eiusdem proprium assignavit, cum conuersim prædicatum posuit. Erit enim proprium, quod positum est non esse proprium. Ut quia qui posuit animalis proprium id, quod substantia animata, non idem quidem eiusdem proprium posuit, & conuersim prædicatum assignavit, & erit animalis proprium substantia animata. Deinde in similiaribus considerandum est, destruenti quidem, si quod totius est proprium, non verificatur de parte, aut si quod partis est proprium non dicitur de to-

to. Non enim erit proprium, quod positū est esse propriū. Accidit autem hoc in aliquibus fieri. Assignabit enim utiq; aliquis in similaribus propriū: aliquoties quidē ad totū respiciēs, aliquoties aut ad id, quod secundū partē dicitur: ipse seipsum sciens. At erit neutrum recte assignatum, ut ad totum quidē, quia qui dixit maris propriū plurimā aquam falsam: alicuius quidē similariū posuit proprium. Tale autem assignavit, quod nō verificetur de parte: (non enim erit quoddā mare plurima aqua falsa) non utique erit maris propriū plurima aqua falsa. Ad partē autem: ut quia qui posuit aeris propriū, respirabile: similariū quidem alicuius dixit propriū: tale autem assignavit, quod de aliquo aere verū est, de toto autem non dicitur (nō enim uniuersus aer respirabilis) nō erit utique aeris propriū respirabile. Construenti vero, si verificatur quidem de unoquoq; similarium, quod est proprium eorū secundū totum, erit propriū, quod positum est non esse propriū, ut quia verificatur de omni terra deorsum ferri secundū naturā. Est autem hoc propriū alicuius terrae secundū terram (secundum enim terrā) & quod est terrā esse verit utiq; terrae propriū deorsum ferri secundū naturā. Deinde ex oppositis considerandum est: primū quidē ex contrarijs, destruenti quiaē, si contrarij non est cōtrarium propriū, neq; utiq; contrarij erit cōtrariū propriū, ut quia cōtrarium est iustitiae quidē iniustitia. Optimo autem pessimum. Non est autem iustitiae proprium optimum, non erit iniustitiae proprium pessimum. Construenti autem si contrarij contrarium proprium est, & cōtrarij contrarium proprium erit: ut quia contrarium est bono quidē malum, eligendo autem fugientium: est autem boni proprium eligendū, erit mali

pre-

## LIBER QUINTVS.

proprium fugiendum. Secundum autem ex ijs, quæ ad aliquid sunt: destruenti quidem, si hoc quod ad aliquid est, eius quod est ad aliquid, non est proprium, neque utique hoc, quod ad aliquid est, eius, quod ad aliquid est, erit proprium. Ut quia dicitur duplū quidem ad dimidium: superans autem ad superatum: non est autē dupli proprium superans, non erit dimidiij proprium superatum. Construenti autem, si eius, quod est ad aliquid hoc quod est ad aliquid, est proprium, & eius, quod est ad aliquid, id, quod est ad aliquid: erit proprium: ut quia dicitur duplum quidem ad dimidium id esse quo id duo ad unum: est autem dupli proprium, ut duo ad unum, erit dimidiij proprium, ut unum adduo. Tertium autem destruenti quidem, si ipsius habitus, id quod secundum habitum dicitur, non est proprium, neque utique priuationis, id quod secundum priuationem dicitur, erit proprium. Etsi priuationis, id, quod secundum priuationem dicitur, non est proprium, neque habitus ipsius, id, quod secundum habitum dicitur, erit proprium. Ut quia non dicitur surditatis proprium insensibilitatem esse (& enim alijs communis est) neque ipsius auditus erit proprium sensum esse. Construenti vero, si quod secundum habitum dicitur, est ipsius habitus proprium, & priuationis, id, quod secundum priuationem dicitur, erit proprium, & si priuationis, id quod secundum priuationem dicitur est proprium, & ipsius habitus id, quod secundum habitum dicitur, erit proprium. Ut quia visus est proprium videre secundum quod habemus visum, erit cæcitatis proprium non videre secundum quod non habemus visum, nati habere. Deinde ex affirmationibus & negationibus, primum quidem ex ipsis, quæ prædicantur. Est autem locus hic utilis destruenti tantum.

Ut si affirmatio, uel quod secundum affirmationem dicitur, eius est proprium, non erit utique eius negatio, neque quod secundum negationem dicitur proprium. Si autem sit negatio, aut quod secundum negationem dicitur proprium, eiusdem non erit affirmatio, neque quod secundum affirmationem dicitur proprium: ut quia proprium animalis est animatum, non erit animalis proprium, non animalum. Secundum etiam ex praedicationis, vel etiam non praedicationis, & de quibus praedicatur, vel non praedicatur: destruenti quidem, si affirmationis affirmatio non est proprium, neque negatio negationis erit proprium. Etsi negatio negationis non est proprium, neque affirmationis affirmatio erit proprium. Ut quia non est proprium hominis animal, neque non hominis proprium erit non animal. Si autem non hominis, non videtur proprium non animal, neque hominis erit proprium animal. Costruēti autem, si affirmationis affirmatio est proprium, & negatio negationis erit proprium. Si autem negationis negatio est proprium, & affirmatio affirmationis erit proprium. Ut quia non animalis est proprium non vivere, erit animalis proprium vivere. Etsi animalis proprium videtur vivere, & non animalis proprium videbitur non vivere. Tertiū autem ex ipsis subiectis, destruenti quidem, siquid assignatum est proprium, affirmationis est proprium, non erit & negationis proprium. Si autem negationis est proprium quod assignatum est, non erit affirmationis proprium, ut quia animalis proprium est animatum, non animalis proprium non erit animalum. Construenti vero, si assignatum proprium non est affirmationis proprium, erit negationis. At hic locus deficit, nam affirmatio negationis, & negatio affirmationis non est proprium. Quādo quidem affirmatio

## LIBER QVINTVS

lio negationi omnino non inest. Negatio autē affirmationi inest quidem, at non ut proprium inest. Deinde ex ijs, quæ ex opposito dividuntur: destruenti quidem, si eorum, quæ ex opposito dividuntur, nullum ullius reliquorum ex opposito diuisorum est proprium, neque profecto quod positum est, erit proprium eius, cuius positum est proprium. Ut quia animal sensibile nullius animalium est proprium, nec animal intelligibile erit dei proprium. Construenti autem, si cæterorum, quæ ex opposito dividuntur, quodvis, est proprium talium quorūcūq; eorū, quæ ex opposito dividuntur, erit profecto reliquum eius p̄priū, cuius positum est non esse proprium: ut quia prudentiæ est proprium per se natum esse rationalis virtutē esse, & aliarum virtutum sic uniuscuiusq; sumptæ, erit temperantiæ proprium per se natum esse cōcupisibilis virtutē esse. Deinde ex casibus: destruenti quidē, si casus nō est propriū neq; profecto casus erit propriū casus, ut quia non est eius, qđ est iuste propriū id qđ bene neq; iuste propriū erit bonū. Construenti aut, si casus casus est proprium, erit profecto & casus casus proprium. Ut quia hominis est propriū gressibile bipes, & homini erit propriū gressibili bipede dici. Non solū aut in eo, quod dictū est secundū casus est considerādū: sed & in oppositis, ut in prioribus locis dīctum est. Destruēti quidē si oppositi casus, non est proprium oppositi casus, neq; utique oppositi casus erit propriū oppositi casus: ut quia non est eius, quod est iuste, propriū, quod bene, neq; iniuste erit proprium, quod male. Construenti vero, si oppositi casus est proprium oppositi casus, erit & utique oppositi casus proprium oppositi casus. Ut quia honesti est proprium optimū & inbo-

Et in honesti erit proprium pessimum. Deinde ex ijs, quæ simili-  
ter se habent. Destruenti quidē, si quod similiter se habet, eius, qd-  
similiter se habet, non est ppriū, neque vtique quod similiter se ha-  
bet, eius quod similiter habet, erit proprium. Ut quia similiter se  
habet ad destruendum edificium edificator, et medicus ad effi-  
ciendam sanitatem. Non est autem proprium medici efficere  
sanitatem, neque edificatoris erit proprium extruere edificium.  
Construenti autem, si quod similiter se habet, erit proprium eius,  
quod similiter se habet, erit vtique et quod similiter se habet eius,  
quod similiter se habet proprium. Ut quoniam similiter se habet  
medicus ad id, quod est esse effectuum sanitatis, et ludi magis-  
ter ad id, quod est esse effectuum bonæ habitudinis. Est autem  
proprium magistri ludi esse effectuum bonæ habitudinis, erit pp-  
riū et medici esse effectuum sanitatis. Deinde ex ijs, quæ eo-  
dem modo se habent, destruenti quidē, si quod eodē modo se habet  
eius, ad quod eodē modo se habet, non erit proprium, neque vt-  
ique quod eodem modo se habet eius, ad quod eodē modo se habet,  
erit proprium. Si aut̄ eius ad quod eodem modo se habet id, quod  
eodem modo se habet, est proprium, eius non erit proprium, cu-  
ius positum est esse proprium. Ut quia eodem modo se habet  
prudentia ad honestum et turpe, eo quia disciplina utriusque eo-  
rum est, non est aut̄ prudentiae proprium disciplinā esse honesti,  
non vtique erit propriū prudentiae disciplinā esse turpis. Si vero  
est proprium prudentiae disciplinam esse honesti, non erit pro-  
prium eiusdem disciplinā esse turpis. Impossibile est enī eius-  
dē plura esse ppria. Construenti vero nihil locus iste utilis. Nā  
quod eodem modo se habet unum ad plura comparatur. Dein-

# LIBER QVINTVS

de destruenti quidem, si quod secundum esse dicitur, non est eius  
quod secundum esse dicitur proprium. Nam neque secundum cor-  
rumpi, eius quod est secundum corrumpi, neque secundum generari,  
eius quod secundum generari dicitur, erit proprium. Ut quia non est  
hominis proprium esse animal, neque eius, quod est hominem generari,  
erit proprium generari animal, neque eius, quod est hominem corrū-  
pi, erit proprium corrumpi animal. Eodem autem modo accipiendū  
est ex generari ad esse et corrumpi: et ex corrūpi ad esse,  
et generari, quemadmodum dictum est nunc, ex esse ad genera-  
ri, et corrumpi. Contra autem, si eius quod est secundum es-  
se, ordinatū est. Est autem per se ordinatū proprium nam et  
eius, quod secundum generari dicitur, erit hoc, quod secundum gene-  
rari dicitur, proprium. Et eius quod secundum corrumpi, hoc quod  
secundum corrumpi est assignatum, ut quia hominis est proprium  
esse mortalem, et eius quod est generari hominem, erit proprium  
generari mortalem, et eius, quod est corrumpi hominem, corrū-  
pi mortalem. Eodem autem modo accipiendū est et ex generari,  
et corrumpi et adesse, et ad ipsa ex ipsis fieri, quemadmodum  
et in destruenti dictum est. Deinde inspiciendum ad ideā po-  
sitū, destruenti quidem, si idea non inest, aut si non secundum hoc,  
secundum quod dicitur de illo, cuius proprium assignatum est.  
Non enim erit proprium, quod positum est esse proprium: ut quo-  
niam ipsi homini non inest immobilitas, qua hoc est, sed qua idea,  
non erit hominis proprium immobilitas. Contra autem, si idea  
inest, et secundum hoc inest, qua dicitur de illo ipso, cuius positum  
est non esse proprium. Erit enim proprium quod positum est non  
esse proprium, ut quoniam inest animali ex anima et corpore

com-

compositum esse, & qua animal est si inest id, erit proprius animalis ex corpore & anima compositum esse.

De proprio loci alij. Cap. V.

**D**EINDE ex magis, & minus, primum quidem destruenti, si quod magis est, eius quod magis, non est proprium. Neque enim quod minus est eius, quod minus, erit proprium: neque quod minime, eius quod minime: neque quod maxime, eius quod maxime: neque quod simpliciter eius, quod simpliciter. Ut quia non est magis colorari magis corporis proprium, neque minus colorari minus corporis proprium erit, neque colorari corporis omnino. Construcenti autem, si quod magis est, eius quod magis est, est proprium. Nam quod minus est eius, quod minus est, erit proprium: & quod minime eius, quod minime: & quod maxime eius, quod maxime: & quod simpliciter eius, quod simpliciter. Ut quia magis viventis magis sentire est proprium, & minus viventis minus sentire erit proprium, & eius quod maxime, id quod maxime, & eius quod minime id, quod minime, & eius quod simpliciter, id quoque quod simpliciter. Et ex eo autem quod simpliciter, ad eadem considerandum est, destruenti quidem, si quod simpliciter eius, quod simpliciter, non est proprium. Neque enim eius, quod magis est, eius quod magis: neque quod minus eius, quod minus: neque quod maxime eius, quod maxime, neque quod minime, eius quod minime erit proprium. Ut quia non est hominis proprium studiosum neque magis hominis magis studiosum erit proprium. Construenti autem, si quod simpliciter est eius, quod simpliciter est proprium. Nam & hoc, quod magis eius, quod magis, & quod minus eius, quod minus, & quod minime eius, quod minime, & quod

cuius maxime

# LIBER QVINTVS

maxime eius, quod maxime erit proprium. Ut quia est ignis  
proprium sursum ferri secundum naturam, et magis ignis, erit  
proprium magis sursum ferri secundum naturam. Eodem au-  
tem modo considerandum est et ex alijs ad omnia huiusmodi.  
Secundum autem, destruenti quidem, si quod magis est, non est  
eius, quod magis est proprium, neque enim quod minus est eius  
quod minus, erit proprium, ut quaniam magis est proprium ani-  
malis sentire quam hominis scire, non est autem animalis propri-  
um sentire, quare non erit hominis proprium scire. Costruēti autem  
si quod minus, eius quod minus, est proprium, nam et quod ma-  
gis, eius quod magis, erit proprium, ut minus est hominis  
proprium mansuetum natura quam animalis vivere. Est autem  
hominis proprium mansuetum natura, erit proprium animalis  
vivere. Tertium vero, destruenti quidem, si cuius magis est, pro-  
prium non est, neque enim cuius est minus proprium, erit eius  
proprium. Si autem illius est proprium, non erit, huius propri-  
um, ut quia colorari magis superficie quam corporis est pro-  
prium, non est autem superficie proprium, non erit corporis pro-  
prium colorari. Si uero est superficie proprium non erit corporis  
proprium. Nam costruēti hic locus non est utilis, impossibile enī  
est idem plurimum proprium esse. Quartū autem, destruenti quidem, si  
quod magis est eius proprium, non est proprium, neque profectio  
quod minus est eius proprium, erit proprium. Ut quia magis  
proprium est animalis sensibile quam partibile, non est autem anima-  
lis sensibile proprium, quare non erit animalis partibile proprium.  
Costruēti autem: si quod minus est eius proprium, est proprium,  
nam et quod magis est eius proprium, erit proprium, ut quia minus est  
ani-

animalis proprium sentire quam vivere, est autem animalis proprium sentire, erit animalis proprium vivere. Deinde ex his, quae similiter in sunt, primum quidem destruenter, si quod similiter est proprium, non est proprium eius, cuius similiter est proprium: neque enim quod similiter est proprium, erit proprium eius, cuius similiter est proprium: ut quia similiter est proprium concupisibilis concupiscere, et rationalis ratiocinari: non est autem proprium concupisibilis concupiscere, non erit rationalis proprium ratiocinari. Contra hanc vero, si quod similiter est proprium, eius est proprium, cuius est similiter proprium: nam et quod similiter est proprium erit eius proprium, cuius similiter est proprium, ut quia similiter est proprium rationalis proprium prudens, et concupisibilis proprium primum temperans: est autem rationalis proprium primum prudens, erit utique concupisibilis proprium primum temperans. Secundum autem: destruenter quidem, si quod similiter est proprium, non est proprium eius, nam neque quod similiter est proprium, erit proprium eius. Ut quia similiter est proprium hominis videre, et audire, non est autem hominis proprium videre, non utique erit hominis proprium audire. Contra hanc vero si quod similiter est eius proprium, est proprium, nam et quod similiter est eius proprium, erit proprium: ut quia similiter est proprium animae aliqua pars eius esse concupisibile, et rationale primo: est autem proprium animae aliqua pars eius esse concupisibile primo erit utique proprium animae aliqua pars eius esse rationale primo. Tertium vero, destruenter quidem, si cuius similiter est proprium, non est proprium, neque enim cuius similiter est proprium, erit proprium. Si autem

illius

## LIBER SEXTVS.

illius est proprium, non erit alterius proprium. Ut quia vere  
similiter est proprium flammæ, & carbonis, non est autem flā-  
mæ proprium vrere, non erit utique carbonis proprium vrere. Si  
autem est flāmæ proprium, non erit carbonis proprium vrere.  
Construenti enim hic locus nō est utilis. Differt autē quod est  
ex ijs, quae similiter se habent, ab eo, quod ex ijs est, quae similiter  
insunt. Quoniam illud quidem secundum proportionem sumitur,  
non in eo quod inest alicui comparatum: hoc autem ex eo, quod  
inest, alicui comparatur. Deinde destruenti quidem, si potentia  
proprium assignans, & ad ens assignauit proprium potentia,  
cum non contingat ei potentia inesse, cum ens non est. Non enim  
erit proprium, quod possum est esse proprium. Ut quia qui di-  
xit aeris proprium respirabile potentia quidem assignauit pro-  
prium. (Nam tale propriū, ut respirari possit, respirabile est)  
assignauit autem & ad ens proprium. Nam & cum non est  
animal, quod natum est aerem spirare, contingit aerem esse, nō  
tamen cum non est animal, possibile est spirare. Quare neque  
aeris erit proprium huiusmodi possibile respirari tunc, quia ani-  
mal non erit, quod tale est, ut respirare possit. Non ergo erit  
aeris propriū respirabile. Cōstruenti autē, si potentia assignās  
proprium, tā ad ens quam ad non ens proprium assignauit, cum  
cōtingat potentia inesse eo non ente, erit enim proprium, quod po-  
situm est non esse proprium. Ut quia qui assignauit propriū en-  
tis possibile pati, aut facere, potentia assignās proprium, ad ens  
assignauit proprium. Nā cum ens est, & possibile pati quid, aut  
facere erit. Quare proprium erit entis possibile pati quid aut  
facere. Deinde destruēti quidem, si per superabundantiā posuit